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UVOD

Ker sta v tem obdobju aktualni temi IZPLAČILO REGRESA ter LETNI DOPUST smo se odločili, da 
vam pripravimo zbirko najpogostejših dilem in njihovih rešitev na omenjeni temi. Prepričani smo, 
da vam bodo v veliko pomoč pri vašem delu.

Prijetno branje!
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1.   Regres po ZDR-1
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1.1   PRAVICA DO REGRESA

Dilema:

Po starem Zakonu o delovnih razmerjih je veljalo, da mora biti delavec zaposlen neprekinjeno 
šest mesecev, da pridobi pravico do celotnega dopusta in regresa (da je sploh pridobil pravico 
do regresa). Zaposlenih imamo večje število delavcev za določen čas, katerim se pogodbe 
verižno podaljšujejo. Vsi vstopi v delovno razmerje so bili pred 12.04.2013, ko je pričel veljati 
nov zakon. 

Zadnje podaljšanje pogodb je bilo pred uveljavitvijo novega zakona. V maju, juniju, juliju in 
avgustu pa bomo te pogodbe ponovno podaljševali. Prihajamo do dilem pri izplačilu regresa 
in določitvi dopusta, glede na nov zakon in odločbe. Ali je obdobje šestih mesecev sploh še v 
veljavi za regres in dopust?

Delavec, ki delovno razmerje sklene med koledarskim letom in ima v posameznem koledarskem 
letu obdobje zaposlitve krajše od enega leta, namreč pravico do dopusta pridobi že s sklenitvijo 
delovnega razmerja (prvi odstavek 159. člena ZDR-1), nato pa glede izrabe dopusta velja načelo 
sorazmernosti, ki delavcu omogoča koriščenje 1/12 dopusta za vsak mesec zaposlitve (prvi odstavek 
161. člena ZDR-1).

Po obrazložitvi, ki jo je ob sprejemu ZDR-1 podalo Ministrstvo za delo, družino socialne zadeve 
in enake možnosti, ZDR-1 namreč dosledno uveljavlja načelo sorazmernosti pri odmeri letnega 
dopusta. V skladu z novo ureditvijo ima tako delavec v posameznem koledarskem letu pravico do 
celotnega letnega dopusta le v primeru, da je v tem celotnem koledarskem letu zaposlen. Pri tem ni 
pomembno, ali je zaposlen pri enem delodajalcu ali je brez prekinitve zaposlen pri več delodajalcih. 
Delavec, ki ni zaposlen v celotnem koledarskem letu in zato ne izpolni pogoja za pridobitev pravice 
do celotnega letnega dopusta, pridobi pravico do sorazmernega dela letnega dopusta. Sorazmerni 
del letnega dopusta se mu odmeri glede na trajanje zaposlitve v posameznem koledarskem letu, in 
sicer na način, da pridobi pri posameznem delodajalcu 1/12 letnega dopusta za vsak mesec trajanja 
delovnega razmerja.

Enako, kot se načelo sorazmernosti uveljavlja pri izrabi letnega dopusta, velja tudi za regres za letni 
dopust. Če ima delavec v skladu z zgoraj napisanim v koledarskem letu pravico le do sorazmernega 
dela dopusta, ima posledično tudi pravico do sorazmernega dela regresa (4. odstavek 131. člena 
ZDR-1).

Ivan Kranjec univ. dipl. prav.
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1.2   �ZAPOSLITEV ZA POLOVIČNI DELOVNI ČAS  
(KAKO JE Z REGRESOM, ODMOROM ZA MALICO)?

Dilema:

Delavka je do določenega datuma delala 4 ure/dan, 4 ure/dan pa je koristila starševstvo na 
Centru za socialno delo. Dan kasneje pa se je odločila (ker ji koriščenje starševstva ni več 
pripadalo), da bo pri nas zaposlena za 4ure/dan, 4 ure/dan pa se je zaposlila kot kmet. Mi smo 
ji pripravili novo pogodbo s polovičnim bruto zneskom. Kako je sedaj z dopustom, regresom, 
odmorom za malico? Ji sedaj pripada samo polovica? Koliko ji pripada dodatka na delovno 
dobo? Ali ji štejemo polovico, ali za polni delovni čas?

Splošno je urejeno delo v krajšem delovnem času v Zakonu o delovnih razmerjih (v nadaljevanju: 
ZDR-1) z določbo 65. člena. Pogodba o zaposlitvi se lahko sklene tudi za delovni čas, krajši od polnega 
delovnega časa. Za krajši delovni čas se šteje čas, ki je krajši od polnega delovnega časa, ki velja pri 
delodajalcu. Delavec, ki je sklenil pogodbo o zaposlitvi za krajši delovni čas, ima pogodbene in druge 
pravice ter obveznosti iz delovnega razmerja kot delavec, ki dela polni delovni čas in jih uveljavlja 
sorazmerno času, za katerega je sklenil delovno razmerje, razen tistih, za katere zakon določa drugače. 
Delavec ima pravico do letnega dopusta v minimalnem trajanju v skladu s 159. členom tega zakona, 
pravico do regresa za letni dopust pa sorazmerno delovnemu času, za katerega je sklenil pogodbo 
o zaposlitvi, v skladu s 5. odstavkom 131. člena tega zakona. Delavec ima pravico do sodelovanja 
pri upravljanju v skladu s posebnim zakonom. Če v pogodbi o zaposlitvi ni drugače dogovorjeno, 
delodajalec delavcu, ki dela krajši delovni čas, ne sme naložiti dela preko dogovorjenega delovnega 
časa, razen v primerih iz 145. člena tega zakona.

Nadalje pa so posamezni instituti, na katere se nanaša vprašanje, urejeni v posebnih določbah ZDR-1:

1. Glede dopusta

V skladu z določbo 159. člena ZDR-1 velja, da delavec pridobi pravico do letnega dopusta s sklenitvijo 
delovnega razmerja. Letni dopust v posameznem koledarskem letu ne sme biti krajši kot štiri tedne, ne 
glede na to, ali dela delavec polni delovni čas ali krajši delovni čas od polnega. Minimalno število dni 
letnega dopusta delavca je odvisno od razporeditve delovnih dni v tednu za posameznega delavca. 
Starejši delavec, invalid, delavec z najmanj 60-odstotno telesno okvaro in delavec, ki neguje in varuje 
otroka, ki potrebuje posebno nego in varstvo v skladu s predpisi, ki urejajo družinske prejemke, ima 
pravico do najmanj treh dodatnih dni letnega dopusta. Delavec ima pravico do enega dodatnega 
dneva letnega dopusta za vsakega otroka, ki še ni dopolnil 15 let starosti.

Daljše trajanje letnega dopusta se lahko v skladu z določbo 160. člena ZDR-1 določi s kolektivno 
pogodbo ali pogodbo o zaposlitvi. Delodajalec je dolžan delavce najkasneje do 31. marca pisno 
obvestiti o odmeri letnega dopusta za tekoče koledarsko leto. Delodajalec lahko delavca obvesti tudi 
po elektronski poti na elektronski naslov delavca, ki ga zagotavlja in uporabo nalaga delodajalec. 
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Prazniki in dela prosti dnevi, odsotnost zaradi bolezni ali poškodbe ter drugi primeri opravičene 
odsotnosti z dela se ne vštevajo v dneve letnega dopusta. Letni dopust se določa in izrablja v 
delovnih dneh. Kot dan letnega dopusta se šteje vsak delovni dan, ki je po razporeditvi 
delovnega časa pri delodajalcu za posameznega delavca določen kot delovni dan.

Število dni letnega dopusta je torej enako določeno, ne glede na to ali delavec delo opravlja polni 
delovni čas ali krajši delovni čas od polnega. Navedeno velja tako za osnovo (4 tedne) kot tudi za 
dodatne dni letnega dopusta, saj se dopust izkorišča po dnevih.

2. Glede regresa 

V skladu z določbo 131. člena ZDR-1 velja, da je delodajalec dolžan delavcu, ki ima pravico do 
letnega dopusta, izplačati regres za letni dopust najmanj v višini minimalne plače. Regres se mora 
delavcu izplačati najkasneje do 1. julija tekočega koledarskega leta. S kolektivno pogodbo na ravni 
dejavnosti se lahko v primeru nelikvidnosti delodajalca določi kasnejši rok izplačila regresa vendar 
najkasneje do 1. novembra tekočega koledarskega leta. 

Če ima delavec pravico do izrabe le sorazmernega dela letnega dopusta, ima pravico le do 
sorazmernega dela regresa. Če ima delavec sklenjeno pogodbo o zaposlitvi s krajšim delovnim 
časom, ima pravico do regresa sorazmerno delovnemu času, za katerega je sklenil pogodbo o 
zaposlitvi, razen v primerih, ko delavec dela krajši delovni čas v skladu s 67. členom tega zakona.

Iz navedenega izhaja, da gre delavki, ki dela polovični delovni čas, pravica do regresa v sorazmerju z 
delovnim časom. Če bi delavka delo opravljala v krajšem delovnem času v skladu z določbo 67. člena 
ZDR-1, pa bi ji pripadala pravica do celotnega regresa.

3. Glede odmora

V skladu z določbo 154. člena ZDR-1 velja, da ima delavec, ki dela polni delovni čas, med 
dnevnim delom pravico do odmora, ki traja 30 minut. Delavec, ki dela krajši delovni čas v skladu 
s 65. ali 67. členom tega zakona, vendar najmanj štiri ure na dan, ima pravico do odmora med 
dnevnim delovnim časom v sorazmerju s časom, prebitim na delu. Dolžina odmora se v primeru 
neenakomerne razporeditve ali začasne prerazporeditve delovnega časa določi sorazmerno dolžini 
dnevnega delovnega časa. Odmor se lahko določi šele po eni uri dela in najkasneje eno uro pred 
koncem delovnega časa. Čas odmora med dnevnim delom se všteva v delovni čas.

4. Glede dodatka na delovno dobo

Glede dodatka za delovno dobo v skladu z določbo 129. člena ZDR-1 velja, da delavcu pripada 
dodatek za delovno dobo, ter da se višina dodatka za delovno dobo določi v kolektivni pogodbi na 
ravni dejavnosti.
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Običajno je dodatek na delovno dobo določen v % od bruto osnovne plače, kar pomeni, da se 
obračuna v določenem % od zneska osnovne bruto plače konkretnega delavca. Če je plača določena 
za polovični delovni čas, torej od tega bruto zneska.

Tanja Bohl, odvetnica
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1.3   REGRES DOPUSTNO IZPLAČATI ŠE NA DAN  1. JULIJ?

Dilema:

Regres je potrebno izplačati najkasneje do 1. julija tekočega leta. Ali to pomeni, v kolikor 
izplačamo 1. julija je to še sprejemljivo? V kakšnih primerih se regres delavcem ne bi izplačal, 
ali je to zakonska obveza in mora biti izplačan, če podjetje posluje? 

V civilnem in upravnem pravu načeloma velja, da se rok izteče opolnoči tistega dne, ki je naveden 
kot zadnji dan roka (izjema velja le v primeru, če gre za dela prost dan). Lahko vam podam naslednji 
primer: če je davčni obračun treba oddati do 31.3., to pomeni, da ima zavezanec možnost obračun na 
pošti oddati vse do 24.00 ure tega dne (t. j. 31.3.). 

Če bi torej sklepali po zgornji analogiji, bi lahko rekli, da je dopustno regres izplačati tudi še 1. julija 
tekočega leta. 

Vendar pa praksa delovnega sodišča v povezavi z izplačilom regresa govori drugače. V primeru  
neizplačila regresa je sodišče v zadevi Pdp 1408/2008 (http://www.sodisce.si/vdss/odlocitve/ 
2010040815243043/) razsodilo, da je delodajalec delavcu dolžan izplačati neizplačan regres, 
skupaj z zamudnimi obrestmi, ki tečejo od 1. julija dalje do plačila. Konkretno to pomeni, da se je 
sodišče postavilo na stališče, da je bil delodajalec dne 1. julija  že v zamudi s plačilom regresa in da 
je potrebno za ta dan že obračunati zamudne obresti. 

Sodna praksa torej stoji na stališču, da mora biti regres izplačan pred 1. julija tekočega leta. 

Sam bi se postavil na stališče, da velja slednja trditev, t. j. da mora delavec na dan 30. 06. dejansko že 
razpolagati z regresom. 

Pa tudi sicer naj bi se delovno pravo razlagalo v korist delavca (in favorem laboratoris), tako 
tolmačenje pa obenem odpravlja tudi vse rizike za delodajalca (npr. prijava na inšpekcijo, globa). 

Kaj pomeni, če datum 30. junij pride na nedeljo. Ali se v takem primeru plačilo naredi v ponedeljek  
1. julij? Je to zakonsko sprejemljivo ali lahko pride do pritožb? 

Če potegnem analogijo z obveznostjo za izplačilo plače (134. člena ZDR-1): 

(2) Plača se izplača najkasneje 18 dni po preteku plačilnega obdobja. 

(3) Če je plačilni dan dela prosti dan, se plača izplača najkasneje prvi naslednji delovni dan. 

Bi pa na tem mestu poudaril še naslednjo dilemo: kaj točno pomeni »izplačati«? Ali je dovolj, da delodajalec banki 
na dan 30. junij do 24.00 odda nalog za plačilo regresa, ali pa mora biti na ta dan denar že na delavčevem TRR? 
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Glede regresa zakon sicer ne vsebuje te določbe o zamiku na naslednji delovni dan, vendar pa bi bilo 
neživljenjsko, če je ne bi bilo mogoče upoštevati. 

Sam bi torej upal trditi, da če je 30. junij nedelja, je potem izplačilo regresa 1. julija še vedno v skladu 
z delovnopravnimi predpisi in z namenom določbe ZDR-1 o izplačilu regresa. 

Ivan Kranjec univ.dipl. prav. 
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1.4   »PREVEČ« IZPLAČANI  REGRES 

Dilema:

Kako je s plačilom regresa za tiste delavce, ki jim ga moramo po ZDR-1 izplačati do 1. julija, 
delovno razmerje pa jim bo prenehalo pred koncem leta? Za tiste, za katere že vemo kdaj jim 
bo delovno razmerje prenehalo (npr. upokojitve, odpovedi pogodb iz poslovnih razlogov, 
sporazumne odpovedi) vemo, da jim pripada sorazmerni del regresa in jim ga bomo toliko do 
1. julija tudi izplačali. Kaj pa za tiste delavce, ki jim bo tudi prenehalo delovno razmerje v drugi 
polovici leta in jim moramo po zakonu izplačati celotni regres? Vemo, da jim preveč izplačanega 
regresa ne morem kar odtegniti od plače. Kako naj dobimo vrnjeni preveč izplačani regres? 

Novi Zakon o delovnih razmerjih (v nadaljevanju: ZDR-1) v določbi 131. člena ureja regres. 
Določa, da je delodajalec dolžan delavcu, ki ima pravico do letnega dopusta, izplačati regres za 
letni dopust najmanj v višini minimalne plače. Regres se mora delavcu izplačati najkasneje do  
1. julija tekočega koledarskega leta. S kolektivno pogodbo na ravni dejavnosti se lahko v primeru 
nelikvidnosti delodajalca določi kasnejši rok izplačila regresa, vendar najkasneje do 1. novembra 
tekočega koledarskega leta. Če ima delavec pravico do izrabe le sorazmernega dela letnega 
dopusta, ima pravico le do sorazmernega dela regresa. Če ima delavec sklenjeno pogodbo 
o zaposlitvi s krajšim delovnim časom, ima pravico do regresa sorazmerno delovnemu času, za 
katerega je sklenil pogodbo o zaposlitvi, razen v primerih, ko delavec dela krajši delovni čas v 
skladu s 67. členom tega zakona. 

ZDR-1 v določbi 161. člena določa pravico do sorazmernega dela dopusta. Delavec, ki sklene 
delovno razmerje ali mu preneha delovno razmerje med koledarskim letom in ima v posameznem 
koledarskem letu obdobje zaposlitve krajše od enega leta, ima pravico do 1/12 letnega dopusta za 
vsak mesec zaposlitve (v nadaljnjem besedilu: sorazmerni del letnega dopusta). Če delavec med 
koledarskim letom sklene pogodbo o zaposlitvi z drugim delodajalcem, mu je vsak delodajalec dolžan 
zagotoviti izrabo sorazmernega dela letnega dopusta glede na trajanje zaposlitve delavca 
pri posameznem delodajalcu v tekočem koledarskem letu, razen če se delavec in delodajalec 
dogovorita drugače. Pri izračunavanju sorazmernega dela letnega dopusta se najmanj polovica 
dneva zaokroži na cel dan letnega dopusta. 

Prej veljavni Zakon o delovnih razmerjih (v nadaljevanju: ZDR), ki je veljal v času, ko so delavci pridobili 
pravico do letnega dopusta za leto 2013, je v določbi 162. člena glede sorazmernega dela regresa 
določal, da ima delavec pravico do izrabe 1/12 letnega dopusta za vsak mesec dela v posameznem 
koledarskem letu: 

•   �če v koledarskem letu, v katerem je sklenil delovno razmerje, ni pridobil pravice do celotnega letnega 
dopusta, 

•   �če mu preneha delovno razmerje pred potekom roka, po preteku katerega bi pridobil pravico do 
celotnega letnega dopusta, 

•   �če mu delovno razmerje v tekočem koledarskem letu preneha pred 1. julijem. 
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Če delavec med koledarskim letom sklene pogodbo o zaposlitvi z drugim delodajalcem, mu je vsak 
delodajalec dolžan zagotoviti izrabo sorazmernega dela dopusta glede na trajanje zaposlitve delavca 
pri posameznem delodajalcu v tekočem koledarskem letu, razen če se delavec in delodajalec dogovorita 
drugače. Pri izračunavanju sorazmernega dela letnega dopusta se najmanj polovica dneva zaokroži 
na cel dan letnega dopusta. 

Iz navedenega izhaja, da tako po določbi 162. člena ZDR kot po določbi 161. člena ZDR-1 velja, 
da ima delavec, ki mu delovno razmerje preneha pred 1.7. v tekočem koledarskem letu pravico 
do sorazmernega dela dopusta, s tem pa posledično tudi pravico do sorazmernega dela regresa. 
Delavcem, za katere delodajalec ve, da jim do delovno razmerje pri njem prenehalo pred 1. julijem, 
bo delodajalec torej omogočil koriščenje sorazmernega dela dopusta in izplačal mu bo sorazmerni 
del regresa. 

Delavcem, ki jim bo delovno razmerje prenehalo po 1. juliju pa bo delodajalec priznal pravico do 
celotnega dopusta in jim bo izplačal celoten regres v skladu z določbo 162. člena ZDR. V času, 
ko so ti delavci pridobili pravico do dopusta in regresa, je veljal stari ZDR, ki je bil v tem pogledu 
do delavcev bolj ugoden, poleg tega gre za pravico, ki so jo delavci že pridobili. Zaradi tega 
ocenjujem, da delavcem, ki jim bo delovno razmerje prenehalo po 1. juliju pripada polni regres 
in ne le sorazmerni del v skladu z novim ZDR-1. Zgolj v primeru, da bi delavec od delodajalca 
odšel zato, ker je z drugim delodajalcem sklenil delovno razmerje in bi prišla v poštev določba 
drugega odstavka 162. člena ZDR oziroma 161. člena ZDR-1, bi se lahko delavec in delodajalec 
dogovorila, da bo delavec pri delodajalcu, od katerega odhaja, izkoristil le sorazmerni del dopusta, 
ker bo preostalega odnesel k novemu delodajalcu. O preostalih dneh letnega dopusta za leto, v 
katerem bo delavcu delovno razmerje prenehalo pri delodajalcu, je dolžan delodajalec delavcu 
izdati potrdilo. 

Kljub temu, da ocenjujem, da delavcem, ki jim v letu 2013 delovno razmerje preneha po 1. juliju 
pripada pravica do celotnega letnega dopusta in do celotnega regresa, opozarjam, da se preveč 
izplačanega regresa nikoli ne sme enostransko pobotati tako, da bi ga delodajalec delavcu 
odtegnil od plače. Delodajalec je dolžan za vsak odtegljaj od plače pridobiti pisno dovoljenje 
delavca. Če delovno razmerje preneha z dogovorom o sporazumnem prenehanju delovnega 
razmerja, je najbolj, da se delavec in delodajalec o vračilu preveč izplačanega regresa ali kakšne 
druge denarne terjatve, dogovorita v tem dogovoru, s čimer delodajalec pridobi pisno soglasje 
delavca za odtegljaj od plače. 

Tanja Bohl, odvetnica  
Ta odgovor smo obravnavali dne  27.4.2014.
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1.5   PRAVICA DO REGRESA, LETNI DOPUST IN ODPOVEDNI ROK DELAVCA

Dilema:

Delavec je v odpovednem roku prekinitve pogodbe iz poslovnega razloga. Pred tem je prejel 
odločbo o letnem dopustu za leto 2014 (24 dni). Delavec je letos že koristil dopust in do 
konca odpovednega roka bo porabil vseh 24 dni dopusta. Zanima nas koliko regresa pripada 
delavcu, glede na to, da mu je pogodba potekla 02. 04. 2014? Vemo, da našemu delavcu 
pripada sorazmerni del dopusta in tako tudi sorazmerni del regresa. Vendar kako postopati, 
če delavec porabi več letnega dopusta, kot je sorazmerni del, ker prej delavec ni vedel, da 
bo dobil odpoved iz poslovnega razloga? Ali prejme regres sorazmerno glede na čas, ki je bil 
zaposlen ali glede na porabljeni dopust (v našem primeru več, kot mu pripada)?

Pravico delavca do letnega dopusta ureja 159. člen Zakona o delovnih razmerjih (v nadaljevanju: 
ZDR-1), ki določa, da pridobi delavec pravico do letnega dopusta s sklenitvijo delovnega razmerja. 
Nadalje zakon določa še, da letni dopust v posameznem koledarskem letu ne sme biti krajši kot 
štiri tedne, ne glede na to, ali dela delavec polni delovni čas ali krajši delovni čas od polnega. 
Minimalno število dni letnega dopusta delavca je odvisno od razporeditve delovnih dni v tednu 
za posameznega delavca. Starejši delavec, invalid, delavec z najmanj 60-odstotno telesno okvaro 
in delavec, ki neguje in varuje otroka, ki potrebuje posebno nego in varstvo v skladu s predpisi, ki 
urejajo družinske prejemke, ima pravico do najmanj treh dodatnih dni letnega dopusta. Delavec 
ima pravico do enega dodatnega dneva letnega dopusta za vsakega otroka, ki še ni dopolnil 15 let 
starosti.

Nadalje 161. člen ZDR-1 ureja sorazmerni del letnega dopusta in določa, da ima delavec, ki sklene 
delovno razmerje ali mu preneha delovno razmerje med koledarskim letom in ima v posameznem 
koledarskem letu obdobje zaposlitve krajše od enega leta, pravico do 1/12 letnega dopusta za 
vsak mesec zaposlitve. Zakon določa tudi, da če delavec med koledarskim letom sklene pogodbo 
o zaposlitvi z drugim delodajalcem, mu je vsak delodajalec dolžan zagotoviti izrabo sorazmernega 
dela letnega dopusta glede na trajanje zaposlitve delavca pri posameznem delodajalcu v tekočem 
koledarskem letu, razen če se delavec in delodajalec dogovorita drugače. Pri izračunavanju 
sorazmernega dela letnega dopusta se najmanj polovica dneva zaokroži na cel dan letnega 
dopusta.

Pravica delavca do regresa je urejena v 131. členu ZDR-1, ki določa, da je delodajalec dolžan 
delavcu, ki ima pravico do letnega dopusta, izplačati regres za letni dopust najmanj v višini 
minimalne plače. Regres se mora delavcu izplačati najkasneje do 1. julija tekočega koledarskega 
leta. S kolektivno pogodbo na ravni dejavnosti pa se lahko v primeru nelikvidnosti delodajalca 
določi kasnejši rok izplačila regresa, vendar najkasneje do 1. novembra tekočega koledarskega 
leta. Zakon določa tudi, da če ima delavec pravico do izrabe le sorazmernega dela letnega dopusta, 
ima pravico le do sorazmernega dela regresa. Če ima delavec sklenjeno pogodbo o zaposlitvi s 
krajšim delovnim časom, ima pravico do regresa sorazmerno delovnemu času, za katerega je 
sklenil pogodbo o zaposlitvi, razen v primerih, ko delavec dela krajši delovni čas v skladu s pred- 
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pisi o pokojninskem in invalidskem zavarovanju, predpisi o zdravstvenem zavarovanju ali predpisi 
o starševskem dopustu.

Iz navedenega lahko zaključimo, da ima delavec v konkretnem primeru res (kot pravilno sami 
ugotavljate) pravico le do sorazmernega dela letnega dopusta, hkrati s tem pa tudi pravico le do 
sorazmernega dela regresa. Delavec je torej v tem konkretnem primeru izrabil več dopusta kot mu 
ga pripada. Ker je pravica do regresa vezana na samo pravico do letnega dopusta in ne na njegovo 
dejansko izrabo, pa ima delavec v tem primeru vseeno pravico le do sorazmernega dela regresa za 
letni dopust in ne do celotnega regresa. Glede na to, da je delavcu delovno razmerje na podlagi 
pogodbe o zaposlitvi prenehalo 2. 4. 2014, mu v skladu z zakonom pripadajo 3/12 celotnega regresa 
za letni dopust, saj je bil v letu 2014 zaposlen le tri mesece.

Tanja Bohl, odvetnica
Ta odgovor smo obravnavali dne 27.4.2014.
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1.6   POVRAČILO STROŠKOV ZA PREHRANO, IZPLAČILO REGRESA 

Dilema:

V podjetju imamo organiziran topel obrok malice, ki znaša 4 EUR. Do sedaj smo konec leta 
v enkratnem znesku izplačali zaposlenim še dodatek namenjen za nakup toplih in hladnih 
napitkov iz nameščenih samopostrežnih avtomatov v višini 1, 20 EUR na 8 ur. Zanima nas, če je 
to še možno ali so kakšne omejitve? Do sedaj smo zaposlenim izplačali regres za letni dopust 
do konca junija, vsem ostalim, ki jim je pripadalo izplačilo sorazmernega dela regresa, pa v 
mesecu decembru. Zanima nas, ali lahko sorazmerni del izplačujemo tudi naprej še v mesecu 
decembru ali so kakšne spremembe?

Povračilo stroškov za prehrano:

Skladno s prvim odstavkom 130. člena Zakona o delovnih razmerjih (ZDR-1) mora delodajalec 
zagotoviti povračilo stroškov za prehrano med delom. Višino povračila stroškov v zvezi z delom se 
določa skladno s kolektivno pogodbo na ravni dejavnosti (oziroma z drugim podzakonskim aktom, 
če višina ni določena s kolektivno pogodbo na ravni dejavnosti). Povračilo stroškov prehrane 
se skladno 44. členom ZDoh- 2 obravnava kot dohodek iz delovnega razmerja, ki se ne všteva v 
davčno osnovo, pod pogoji in do višin, ki jih določi vlada. Pri določanju višin povračil stroškov 
v zvezi z delom in dohodkov, ki jih v skladu s tretjo, 4., 7. in 8. točko prvega odstavka 44. člena 
ZDoh-2 določi vlada, se kot podlago upošteva raven posameznih navedenih pravic delojemalcev, 
določena z zakoni in s kolektivnimi pogodbami na ravni države (le-te se lahko sklicuje na Uredbo o 
davčni obravnavi povračil stroškov in drugih dohodkov iz delovnega razmerja).

Kot navajate v vprašanju imate v podjetju organiziran in zagotovljen topel obrok malice. V tem 
primeru zaposleni ni upravičen do (dodatnega) povračila stroškov v zvezi s prehrano na delovnem 
mestu, četudi vrednost malice ne dosega zneska, ki se skladno s 44. členom ZDoh-2 ne všteva v 
davčno osnovo dohodkov iz delovnega razmerja. To potrjuje tudi sodba Vrhovnega sodišča RS, 
z dne 10. 5. 2011. Iz navedenega lahko zaključimo, da v primeru izplačila »dodatka« za prehrano 
zaposlenim, lahko inšpektor pri DIN zaključi, da se »dodatno« izplačilo za prehrano (lahko) 
obravnava kot dohodek iz delovnega razmerja, kar pomeni, da bi morali ta »dodatni« dohodek 
vključiti v osnovo za obdavčitev pri obračunu plače.

Izplačilo regresa:

Izplačilo regresa obravnava 131. člen Zakona o delovnih razmerjih (ZDR-1), ki določa:

(1) �Delodajalec je dolžan delavcu, ki ima pravico do letnega dopusta, izplačati regres za letni dopust 
najmanj v višini minimalne plače.

(2) Regres se mora delavcu izplačati najkasneje do 1. julija tekočega koledarskega leta.
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(3) �S kolektivno pogodbo na ravni dejavnosti se lahko v primeru nelikvidnosti delodajalca 
določi kasnejši rok izplačila regresa, vendar najkasneje do 1. novembra tekočega kole- 
darskega leta.

(4) �Če ima delavec pravico do izrabe le sorazmernega dela letnega dopusta, ima pravico le do 
sorazmernega dela regresa.

(5) �Če ima delavec sklenjeno pogodbo o zaposlitvi s krajšim delovnim časom, ima pravico do regresa 
sorazmerno delovnemu času, za katerega je sklenil pogodbo o zaposlitvi, razen v primerih, ko 
delavec dela krajši delovni čas v skladu s 67. členom ZDR-1.

Iz navedenega lahko zaključimo, da se mora regres izplačati do 1. julija tekočega koledarskega 
leta, oziroma če je v kolektivni pogodbi na ravni dejavnosti določeno, da se v primeru nelikvidnosti 
delodajalca lahko določi kasnejši rok izplačila regresa, vendar najkasneje do 1. novembra tekočega 
koledarskega leta. 

Svetujemo vam, da podrobno pregledate kolektivno pogodbo na ravni vaše dejavnosti in podrobno 
preučite pravice delojemalcev in obveznosti delodajalca.

Klemen Šivic, EDBS REŠITVE d. o. o
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1.7   ODPOVED DELAVKI PO KONČANEM PORODNIŠKEM DOPUSTU

Dilema:

Delavka, ki je zaposlena za nedoločen čas je na porodniškem dopustu. Porodniški dopust se ji 
konča z dnem 15. 05. 2014. Delavka je seznanjena, da ji po končanem porodniškem dopustu 
delovno razmerje preneha. Po vstopu Hrvaške v EU, poslovalnica posluje le z enim zaposlenim, 
ker dela ni. Torej delavki bomo vročili redno odpoved iz poslovnih razlogov. Ali ji pripada 
tudi letni dopust in regres za letni dopust? Ali delavki lahko odpovemo delovno razmerje dne  
15. 05. 2014?

1. Odpoved pogodbe o zaposlitvi iz poslovnih razlogov

Zakon o delovnih razmerjih (v nadaljevanju: ZDR-1) v prvem odstavku 82. člena določa, da lahko 
pogodbeni stranki odpovesta pogodbo o zaposlitvi z odpovednim rokom - redna odpoved. 
Nadalje zakon v drugem odstavku 83. člena določa, da lahko delodajalec redno odpove pogodbo 
o zaposlitvi le, če obstaja utemeljen razlog za redno odpoved, kateri so določeni v prvem odstavku 
89. člena ZDR-1, kjer je v prvi alineji opisan poslovni razlog odpovedi pogodbe o zaposlitvi: 
»prenehanje potreb po opravljanju določenega dela pod pogoji iz pogodbe o zaposlitvi, zaradi 
ekonomskih, organizacijskih, tehnoloških, strukturnih ali podobnih razlogov na strani delodajalca  
(v nadaljnjem besedilu: poslovni razlog).«

Pri redni odpovedi pogodbe o zaposlitvi iz poslovnega razloga mora delodajalec upoštevati tudi 
odpovedni rok, katerega ureja 94. člen ZDR-1, ki v tretjem odstavku določa, da znaša odpovedni rok 
v primerih redne odpovedi pogodbe o zaposlitvi iz poslovnega razloga:

•   �v primerih zaposlitve do 1 leta pri delodajalcu 15 dni;
•   �od 1 do 2 let zaposlitve pri delodajalcu 30 dni;
•   �nad 2 leti zaposlitve pri delodajalcu odpovedni rok v trajanju 30 dni narašča za vsako izpolnjeno 

leto zaposlitve pri delodajalcu za 2 dni, največ do 60 dni;
•   �nad 25 let zaposlitve pri delodajalcu je odpovedni rok 80 dni, če ni s kolektivno pogodbo na ravni 

dejavnosti določen drugačen odpovedni rok, vendar ne krajši kot 60 dni.

Pri določanju trajanja odpovednega roka je potrebno upoštevati, da se v obdobje zaposlitve pri 
delodajalcu šteje tudi doba zaposlitve pri njegovem pravnem predniku.

Nadalje ZDR-1 vsebuje tudi posebno varstvo pred odpovedjo in v 115. členu ureja varstvo staršev. 
Zakon določa, da delodajalec ne sme odpovedati pogodbe o zaposlitvi delavki v času nosečnosti 
ter delavki, ki doji otroka do enega leta starosti, in staršem, v času, ko izrabljajo starševski dopust 
v strnjenem nizu v obliki polne odsotnosti z dela in še en mesec po izrabi tega dopusta. Nadalje v 
tem času in teh primerih delodajalec tudi ne sme opraviti nobenega ravnanja, ki je sicer potrebno za 
odpoved pogodbe o zaposlitvi oziroma za zaposlitev novega delavca. Zakon pa dodatno določa še, 
da v navedenem času ne more prenehati delovnega razmerja zaradi odpovedi delodajalca.
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Izjema je sicer vsebovana v 5. odstavku 115. člena ZDR- 1, ki določa, da lahko delodajalec ne glede 
na prejšnje določbe odpove pogodbo o zaposlitvi in delavcu lahko preneha delovno razmerje, po 
predhodnem soglasju inšpektorja za delo, če so podani razlogi za izredno odpoved pogodbe o 
zaposlitvi ali zaradi uvedbe postopka za prenehanje delodajalca.

Zaključimo lahko, da v primeru delavke, ki je na porodniškem dopustu do 15. 5. 2014, le-tej zaradi 
varstvene določbe 115. člena ZDR-1 odpoved pogodbe o zaposlitvi ne sme biti vročena pred 15. 6. 2014, 
pri odpovedi pa je potrebno upoštevati tudi ustrezen odpovedni rok. V konkretnem primeru tudi ne 
pride v poštev izjema, določena v 5. odstavku 115. člena ZDR-1, saj iz vašega opisa situacije ne izhaja, 
da bi bili podani razlogi za izredno odpoved pogodbe o zaposlitvi, prav tako pa ne gre za situacijo 
prenehanja delodajalca (sklepamo, da le ena izmed poslovalnic ne bo več delovala).

2. Pravica do letnega dopusta in regresa za letni dopust

159. člen ZDR-1 določa, da delavec pridobi pravico do letnega dopusta s sklenitvijo delovnega 
razmerja (vsega ali sorazmernega dela - odvisno od obdobja zaposlitve v koledarskem letu).

Nadalje 161. člen ZDR-1 določa, da ima delavec, ki sklene delovno razmerje ali mu preneha delovno 
razmerje med koledarskim letom in ima v posameznem koledarskem letu obdobje zaposlitve krajše 
od enega leta, pravico do 1/12 letnega dopusta za vsak mesec zaposlitve, to pomeni, da ima pravico 
do sorazmernega dela letnega dopusta. Zakon določa še, da se pri izračunavanju sorazmernega 
dela letnega dopusta najmanj polovica dneva zaokroži na cel dan letnega dopusta.

162. člen ZDR-1 ureja izrabo letnega dopusta in določa, da je delodajalec dolžan delavcu 
zagotoviti izrabo letnega dopusta v tekočem koledarskem letu, delavec pa je dolžan do konca 
tekočega koledarskega leta izrabiti najmanj dva tedna, preostanek letnega dopusta pa v dogovoru 
z delodajalcem do 30. junija naslednjega leta. Kadar pa delavec ni izrabil letnega dopusta v tekočem 
koledarskem letu oziroma do 30. junija naslednjega leta zaradi odsotnosti zaradi bolezni ali poškodbe, 
porodniškega dopusta ali dopusta za nego in varstvo otroka, ima pravico izrabiti ta dopust do  
31. decembra naslednjega leta.

164. člen ZDR-1 določa tudi, da je izjava, s katero bi se delavec odpovedal pravici do letnega dopusta, 
neveljavna. Neveljaven je tudi sporazum, s katerim bi se delavec in delodajalec dogovorila o 
denarnem nadomestilu za neizrabljeni letni dopust, razen ob prenehanju delovnega razmerja.

Nadalje 131. člen ZDR-1 ureja regres in določa, da je delodajalec dolžan delavcu, ki ima pravico do 
letnega dopusta, izplačati regres za letni dopust najmanj v višini minimalne plače najkasneje do 
1. julija tekočega koledarskega leta. S kolektivno pogodbo na ravni dejavnosti se lahko v primeru 
nelikvidnosti delodajalca določi kasnejši rok izplačila regresa, vendar najkasneje do 1. novembra 
tekočega koledarskega leta. Zakon določa tudi, da v primerih, ko ima delavec pravico do izrabe le 
sorazmernega dela letnega dopusta, pravico le do sorazmernega dela regresa. Kadar pa ima delavec 
sklenjeno pogodbo o zaposlitvi s krajšim delovnim časom, ima pravico do regresa sorazmerno 
delovnemu času, za katerega je sklenil pogodbo o zaposlitvi, razen v primerih, ko delavec dela 
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krajši delovni čas v skladu s 67. členom ZDR-1 (kadar delavec dela krajši delovni čas v skladu s 
predpisi o pokojninskem in invalidskem zavarovanju, predpisi o zdravstvenem zavarovanju ali 
predpisi o starševskem varstvu).

Zaključimo lahko, da delavki vsekakor pripada pravica do letnega dopusta, ne glede na to, da je 
trenutno na porodniškem dopustu in da ji bo potem zaposlitev prenehala, vendar v sorazmernem 
delu (1/12 za vsak mesec zaposlitve v tekočem koledarskem letu). Letni dopust lahko izrabi po koncu 
porodniškega dopusta in tudi v času trajanja odpovednega roka.

Prav tako ji pripada regres, tudi v sorazmernem delu, saj je pravica do regresa vezana na pravico do 
letnega dopusta.  Regres ji pripada tudi v primeru, da letnega dopusta ne bo izrabila, saj je vezan na 
pravico do letnega dopusta in ne na njegovo dejansko izrabo.

Opozoriti je potrebno tudi, da kot je že bilo omenjeno po 164. členu ZDR-1 ob prenehanju delovnega 
razmerja obstaja možnost sporazuma med delavcem in delodajalcem, s katerim se dogovorita o 
denarnem nadomestilu za neizrabljeni letni dopust, v kolikor delavka seveda le-tega ne bo izrabila. 
Če bo razlog neizrabe letnega dopusta na delodajalcu, potem je potrebno opozoriti tudi, da lahko 
delavka omenjeno nadomestilo zahteva s tožbo, v kolikor seveda ne pride do sporazuma.

Poudariti pa je potrebno še, da 160. člen ZDR-1 v drugem odstavku določa, da je delodajalec dolžan 
delavce najkasneje do 31. marca pisno obvestiti o odmeri letnega dopusta za tekoče koledarsko 
leto. Delodajalec lahko delavca obvesti tudi po elektronski poti na elektronski naslov delavca, ki 
ga zagotavlja in uporabo nalaga delodajalec. Če pri tem upoštevamo že prej navedeno določbo 
drugega odstavka 115. člena ZDR-1, ki delodajalcu prepoveduje, da bi v obdobju, v katerem so starši 
varovani pred odpovedjo opravil kakršno koli ravnanje, ki je sicer potrebno za odpoved pogodbe o 
zaposlitvi, lahko sklenemo, da bi bilo smiselno v obvestilo o odmeri letnega dopusta (ki bo izdano v 
času, ko bo delavka še na porodniškem dopustu in zaradi tega varovana z določbo 115. člena ZDR-1) 
vseeno navesti celoten dopust, kasneje pa seveda odobriti izrabo le sorazmernega dela, ki delavki  
po zakonu pripada.

Tanja Bohl, odvetnica
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1.8   NAČELO SORAZMERNOSTI  REGRESA IN ODMERA LETNEGA DOPUSTA

Dilema:

Imamo delavca, ki letos avgusta dopolni pogoje za upokojitev in se bo tudi upokojil. Zanima 
nas kako je z njegovim letošnjim dopustom in regresom? 

Ali je delavec upravičen samo do 8/12 dopusta in regresa ali do celotnega dopusta za leto 2014 
in posledično tudi regresa? 

Novi Zakon o delovnih razmerjih (v nadaljevanju ZDR-1), ki je začel veljati v aprilu 2013, dosledno 
uveljavlja načelo sorazmernosti pri odmeri letnega dopusta. V skladu z novo ureditvijo ima tako 
delavec v posameznem koledarskem letu pravico do celotnega letnega dopusta le v primeru, da je v 
tem celotnem koledarskem letu zaposlen. Pri tem ni pomembno, ali je zaposlen pri enem delodajalcu 
ali je brez prekinitve zaposlen pri več delodajalcih.

Delavec, ki ni zaposlen v celotnem koledarskem letu in zato ne izpolni pogoja za pridobitev pravice do 
celotnega letnega dopusta, pa pridobi pravico do sorazmernega dela letnega dopusta. Sorazmerni 
del letnega dopusta se mu odmeri glede na trajanje zaposlitve v posameznem koledarskem letu, in 
sicer na način, da pridobi pri posameznem delodajalcu 1/12 letnega dopusta za vsak mesec trajanja 
delovnega razmerja.

Slednje je navedeno v prvem odstavku 161. člena Zakon o delovnih razmerjih (v nadaljevanju 
ZDR-1), ki določa: »Delavec, ki sklene delovno razmerje ali mu preneha delovno razmerje med 
koledarskim letom in ima v posameznem koledarskem letu obdobje zaposlitve krajše od enega leta, 
ima pravico do 1/12 letnega dopusta za vsak mesec zaposlitve (v nadaljnjem besedilu: sorazmerni 
del letnega dopusta).«

Če se bo torej delavec med letom upokojil, je upravičen le do sorazmernega dela letnega dopusta. 
Število dni letnega dopusta se mu odmeri glede na število izpolnjenih mesecev zaposlitve v tem 
letu. Če bo torej delavec avgusta odšel v pokoj, to pomeni, da bo v letu 2014 zaposlen le 8 mesecev, 
posledično pa mu v letu 2014 pripada 8/12 celotnega letnega dopusta.

Pri izračunavanju sorazmernega dela letnega dopusta se najmanj polovica dneva zaokroži na cel dan 
letnega dopusta (tretji odstavek 161. člena ZDR-1). V skladu z omenjenim pravilom se sorazmerni del 
letnega dopusta izračuna tako, da se celotni letni dopust, ki bi delavcu pripadal na podlagi kriterijev, 
ki veljajo pri delodajalcu, deli z dvanajst in nato pomnoži s številom mesecev zaposlitve, preostanek 
pa se zaokroži na dodaten dan, če je preostanek polovica ali več kot polovica dneva.

Primer: če bi celoten letni dopust delavca znašal 25 dni, mu za 8 mesecev pripada 16,67 dni dopusta 
(izračunano kot 25 / 12 x 8), kar je potrebno zaokrožiti na 17 dni dopusta.
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Enako kot se načelo sorazmernosti uveljavlja pri izrabi letnega dopusta, velja tudi za regres za letni 
dopust. Če ima delavec pravico do izrabe le sorazmernega dela letnega dopusta, ima tudi pravico le 
do sorazmernega dela regresa za letni dopust (4. odstavek 131. člena ZDR-1).
 
Za konec pa morda le še opozorilo glede administracije:

-   �tudi takega delavca je treba do 31. marca pisno obvestiti o odmeri letnega dopusta za tekoče 
koledarsko leto (drugi odstavek 160. člena ZDR-1). Sklep se lahko delavcu vroči v pisni obliki, 
delodajalec pa lahko po novem o odmeri letnega dopusta delavca obvesti tudi po elektronski poti 
na elektronski naslov delavca, ki ga zagotavlja in uporabo nalaga delodajalec;

-   �prav tako pa tudi glede izplačila regresa veljajo enaka pravila, kot za vse ostale delavce. Regres se 
mora delavcu izplačati najkasneje do 1. julija tekočega koledarskega leta. S kolektivno pogodbo na 
ravni dejavnosti se lahko v primeru nelikvidnosti delodajalca določi kasnejši rok izplačila regresa, 
vendar najkasneje do 1. novembra tekočega koledarskega leta (131. člen ZDR-1).

Ivan Kranjec  univ. dipl. prav.
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1.9   DOPUST IN REGRES DELAVCA V BOLNIŠKEM STALEŽU

Dilema:

Delavec je bil v bolniškem staležu od 1. 1. 2013 do 18. 10. 2013. Koliko dopusta mu pripada in 
koliko regresa bi mu morali izplačati?

Zakon o delovnih razmerjih (v nadaljevanju: ZDR-1) v določbi 159. člena ureja pridobitev pravice 
in minimalno trajanje letnega dopusta. Delavec pridobi pravico do letnega dopusta s sklenitvijo 
delovnega razmerja. Letni dopust v posameznem koledarskem letu ne sme biti krajši kot štiri tedne, ne 
glede na to, ali delavec dela polni delovni čas ali krajši delovni čas od polnega. Minimalno število dni 
letnega dopusta delavca je odvisno od razporeditve delovnih dni v tednu za posameznega delavca. 
Starejši delavec, invalid, delavec z najmanj 60-odstotno telesno okvaro in delavec, ki neguje in varuje 
otroka, ki potrebuje posebno nego in varstvo v skladu s predpisi, ki urejajo družinske prejemke, ima 
pravico do najmanj treh dodatnih dni letnega dopusta. Delavec ima pravico do enega dodatnega 
dneva letnega dopusta za vsakega otroka, ki še ni dopolnil 15 let starosti.

160. člen ZDR-1 ureja določanje daljšega trajanja letnega dopusta. Daljše trajanje letnega dopusta, 
kot je določeno v 159. členu, se lahko določi s kolektivno pogodbo ali pogodbo o zaposlitvi. 
Delodajalec je dolžan delavce najkasneje do 31. marca pisno obvestiti o odmeri letnega dopusta 
za tekoče koledarsko leto. Delodajalec lahko delavca obvesti tudi po elektronski poti na elektronski 
naslov delavca, ki ga zagotavlja in uporabo nalaga delodajalec. Prazniki in dela prosti dnevi, odsotnost 
zaradi bolezni ali poškodbe ter drugi primeri opravičene odsotnosti z dela se ne vštevajo v dneve 
letnega dopusta. Letni dopust se določa in izrablja v delovnih dneh. Kot dan letnega dopusta se 
šteje vsak delovni dan, ki je po razporeditvi delovnega časa pri delodajalcu za posameznega delavca 
določen kot delovni dan.

161. člen ureja sorazmerni del letnega dopusta. Delavec, ki sklene delovno razmerje ali mu preneha 
delovno razmerje med koledarskim letom in ima v posameznem koledarskem letu obdobje 
zaposlitve krajše od enega leta, ima pravico do 1/12 letnega dopusta za vsak mesec zaposlitve – to 
je sorazmerni del letnega dopusta. Če delavec med koledarskim letom sklene pogodbo o zaposlitvi 
z drugim delodajalcem, mu je vsak delodajalec dolžan zagotoviti izrabo sorazmernega dela letnega 
dopusta glede na trajanje zaposlitve delavca pri posameznem delodajalcu v tekočem koledarskem 
letu, razen če se delavec in delodajalec dogovorita drugače. Pri izračunavanju sorazmernega dela 
letnega dopusta se najmanj polovica dneva zaokroži na cel dan letnega dopusta.

162. člen ureja izrabo letnega dopusta. Letni dopust je mogoče izrabiti v več delih, s tem, da mora en 
del trajati najmanj dva tedna. Delodajalec lahko zahteva od delavca, da planira izrabo najmanj dveh 
tednov letnega dopusta za tekoče koledarsko leto. Delodajalec je dolžan delavcu zagotoviti izrabo 
letnega dopusta v tekočem koledarskem letu, delavec pa je dolžan do konca tekočega koledarskega 
leta izrabiti najmanj dva tedna, preostanek letnega dopusta pa v dogovoru z delodajalcem do 30. 
junija naslednjega leta. Delavec ima pravico izrabiti ves letni dopust, ki ni bil izrabljen v tekočem 
koledarskem letu oziroma do 30. junija naslednjega leta zaradi odsotnosti zaradi bolezni ali 
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poškodbe, porodniškega dopusta ali dopusta za nego in varstvo otroka, do 31. decembra 
naslednjega leta. Delavec, ki dela v tujini, lahko v celoti izrabi letni dopust do konca naslednjega 
koledarskega leta, če je tako določeno s kolektivno pogodbo, ki zavezuje delodajalca. Delavec, ki 
ima v prvem letu zaposlitve pravico do izrabe sorazmernega dela letnega dopusta, pridobi pravico 
do izrabe letnega dopusta za naslednje koledarsko leto ob začetku naslednjega koledarskega leta.

163. člen ureja način izrabe letnega dopusta. Letni dopust se izrablja upoštevaje potrebe delovnega 
procesa ter možnosti za počitek in rekreacijo delavca ter upoštevaje njegove družinske obveznosti. 
Starši šoloobveznih otrok imajo pravico izrabiti najmanj teden dni letnega dopusta v času šolskih 
počitnic. Delavec ima pravico izrabiti en dan letnega dopusta na tisti dan, ki ga sam določi, o čemer 
mora obvestiti delodajalca najkasneje tri dni pred izrabo. Delodajalec lahko delavcu odreče izrabo 
letnega dopusta po drugem in tretjem odstavku tega člena, če bi odsotnost delavca resneje ogrozila 
delovni proces.

Iz vsega izpostavljenega izhaja, da delavec pravico do dopusta dobi že s sklenitvijo delovnega 
razmerja. Koliko dni letnega dopusta posameznemu delavcu pripade v določenem koledarskem 
letu, delodajalec odloči s pisnim obvestilom do 31. 3. za tekoče koledarsko leto. Dejansko pa 
delavec pravico do letnega dopusta za koledarsko leto, v katerem ni sklenil delovnega 
razmerja, pridobi s 1.1., o točnem številu dni pripadajočega dopusta pa ga delodajalec 
mora obvestiti do 31.3. Glede na povedano in glede na določbo 162. člena delavcu, ki je bil v 
določenem koledarskem letu na dalj časa trajajoči bolniški odsotnosti, pripada celoten letni 
dopust za tekoče koledarsko leto. Delavec zaradi odsotnosti z dela v letu, v katerem je bil na 
dalj časa trajajočem bolniškem staležu, ne more nujno izkoristiti celotnega letnega dopusta, zato 
je treba pri priznanju prenosa letnega dopusta upoštevati določbo 162. člena, ki določa, da ima 
pravico izrabiti ves letni dopust, ki ni bil izrabljen v tekočem koledarskem letu oziroma do  
30. junija naslednjega leta zaradi odsotnosti zaradi bolezni ali poškodbe, porodniškega dopusta 
ali dopusta za nego in varstvo otroka, do 31. decembra naslednjega leta. To pomeni, da delavec, 
ki je bil v letu 2013 na dalj časa trajajoči bolniški odsotnosti in dopusta ni mogel porabiti do konca 
leta 2013, v leto 2014 prenese ves neizkoriščen letni dopust za leto 2013 in ga lahko izkoristi do 31. 
12. 2014 (v skladu z določbo 162. člena ZDR-1).

Opozarjam, da 4. odstavek 162. člena (ki se je z ZDR-1 vsebinsko nekoliko spremenil) ureja izjemo 
od pravila, da je mogoče v naslednje koledarsko leto prenesti le preostanek dopusta nad dvema 
tednoma. Po tem določilu je izjemoma dopustno v naslednje leto prenesti celoten letni dopust 
(in ne le preostanek nad dvema tednoma!), če gre za (med drugim) delavca, ki je bil v tekočem 
koledarskem letu na dalj časa trajajoči bolniški odsotnosti. Vse to ne velja več pod pogojem, 
da je v tekočem koledarskem letu delal vsaj 6 mesecev kot je to veljalo v skladu z določbo  
3. odstavka 163. člena ZDR. Namreč ZDR je v določbi 3. odstavka 163. člena določal, da ima delavec 
pravico izrabiti ves letni dopust, ki ni bil izrabljen v tekočem koledarskem letu zaradi odsotnosti 
z dela zaradi bolezni ali poškodbe, porodniškega dopusta ali dopusta za nego in varstvo otroka, 
do 30. junija naslednjega koledarskega leta, če je v koledarskem letu, v katerem mu je bil dopust 
odmerjen, delal vsaj šest mesecev. Nova določba 162. člena ZDR-1 pa pogoja šestmesečnega 
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dela v koledarskem letu, v katerem je bil dopust odmerjen, ne vsebuje več. V 4. odstavku 162. 
člena določa le, da ima delavec pravico izrabiti ves letni dopust, ki ni bil izrabljen v tekočem 
koledarskem letu oziroma do 30. junija naslednjega leta zaradi odsotnosti zaradi bolezni ali 
poškodbe, porodniškega dopusta ali dopusta za nego in varstvo otroka, do 31. decembra 
naslednjega leta.

Glede na navedeno je torej treba delavcu za leto 2013 priznati ves letni dopust in tudi posledično 
izplačati regres v polni višini, prav tako pa bo lahko prenesel celotni dopust, ki ga še ni izkoristil v 
letu 2013 v leto 2014 in ga izkoristil do 31. 12. 2014 - ne glede na to, koliko časa je delal v letu 2013, 
v katerem mu je bil dopust odmerjen.

Tanja Bohl, odvetnica
Ta odgovor smo obravnavali dne  9.1.2014.
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2.   Letni dopust po ZDR-1
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2.1   STAREJŠI DELAVEC IN PRAVICA DO DODATNEGA DOPUSTA 

Dilema:

159. člen ZDR-1 pravi, da ima starejši delavec pravico do dodatnega dopusta. Ali je v skladu 
z 197. členom starejši delavec/delavka oseba nad 55 let (tako v letu 2014 kot tudi npr. leta 
2017) in ali se upoštevajo prehodne določbe iz 226. člena ZDR-1, ki se sicer sklicuje na 114. člen 
(delavci pred upokojitvijo)?

Tretji odstavek 159. člena Zakona o delovnih razmerjih (v nadaljevanju: ZDR-1) določa, da ima 
starejši delavec, invalid, delavec z najmanj 60-odstotno telesno okvaro in delavec, ki neguje in varuje 
otroka, ki potrebuje posebno nego in varstvo v skladu s predpisi, ki urejajo družinske prejemke, 
pravico do najmanj treh dodatnih dni letnega dopusta.

Zakon v tem členu posebej ne opredeljuje kaj pomeni pojem »starejši delavec«, zato je potrebno 
pogledati drugo določbo ZDR-1, in sicer določbo 197. člena ZDR-1, ki določa, da delavci, starejši od 
55 let, uživajo posebno varstvo (v nadaljnjem besedilu: starejši delavec). Iz slednje je moč razbrati kaj 
pomeni pojem »starejši delavec«, in sicer, da je to delavec, starejši od 55 let.

Prejšnji zakon (ZDR) je sicer za kategorijo starejših delavcev vseboval še prehodno določbo, ki je 
urejala postopno zviševanje mejne starosti v prehodnem obdobju za delavke. ZDR-1 posebnega 
prehodnega obdobja za uveljavitev starosti 55 let ne predvideva, kar pomeni, da od uveljavitve 
ZDR-1 naprej velja starostna meja 55 let, tako za ženske, kot moške delavce.

Glede določbe 114. člena ZDR-1 je potrebno ugotoviti, da slednja ureja varstvo pred odpovedjo 
za delavce pred upokojitvijo. V prejšnjem zakonu (ZDR) se je omenjena določba res imenovala 
»starejši delavci«, pojem pa se je navezoval na opredelitev starejšega delavca iz 201. člena ZDR (zdaj 
197. člena ZDR-1) in upošteval starostno mejo 55 let, vendar se po novem imenuje »delavci pred 
upokojitvijo«.

Novi ZDR-1 torej v kontekstu 114. člena ne uporablja več pojma »starejši delavec«, določa pa tudi 
postopno zviševanje starosti delavcev (v tem kontekstu ne velja več starostna meja 55 let, določena 
za starejše delavce), ki uživajo tovrstno varstvo, saj gre v tem primeru za usklajevanje z novim 
Zakonom o pokojninskem in invalidskem zavarovanju (v nadaljevanju: ZPIZ-2). 

Zaključimo lahko, da določba 114. člena ne vpliva na določbo 159. člena ZDR-1 o dodatnih dnevih 
letnega dopusta, saj se slednja nanaša na starejše delavce in ne na delavce pred upokojitvijo, zato 
tudi prehodna določbe 226. člena ZDR-1 v kontekstu letnega dopusta ni relevantna.

Nadalje pa je tudi iz stališča strokovne delovne skupine za spremljanje izvajanja Zakona o 
delovnih razmerjih, ki je objavljeno na spletni strani Ministrstva za delo, družino, socialne zadeve in 
enake možnosti moč razbrati, da je v zvezi z določanjem trajanja letnega dopusta upošteva starejši 
delavec iz 197. člena ZDR-1 in ne delavec iz 114. člena ZDR-1, relevantna je torej starostna meja 55 let.
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Glede opredelitve starejšega delavca, kot tudi glede časovne opredelitve, kdaj mora biti izpolnjen 
pogoj starosti delavca, da se upošteva pri priznanju pravice do dodatnih dni letnega dopusta v 
posameznem koledarskem letu (npr. ob oziroma do odmere letnega dopusta za tekoče koledarsko 
leto ali kadarkoli v koledarskem letu, za katerega se odmerja letni dopust, …), pa na ministrstvu 
opozarjajo še, da je treba upoštevati tudi ureditev v kolektivni pogodbi, ki zavezuje delodajalca. 

Tanja Bohl, odvetnica
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2.2   PRAVICA KORIŠČENJA LETNEGA DOPUSTA 

Dilema:

Delavka je nastopila porodniški dopust  in dopust za nego in varstvo otroka v trajanju od 
11.3.  do 23.6. 2013 in 24. 6. 2013 do 19. 7. 2014. Zanima nas, koliko predvsem pa do kdaj ima 
pravico koristiti letni dopust iz leta 2013? Ali velja ZDR ali ZDR-1?

Tako 160. člen starega Zakona o delovnih razmerjih (v nadaljevanju ZDR), kot tudi 160. člen novega 
Zakona o delovnih razmerjih (v nadaljevanju ZDR-1) določata, da mora delodajalec delavca najkasneje 
do 31. marca pisno obvestiti o odmeri letnega dopusta za tekoče koledarsko leto. Navedeno pomeni, 
da je delavki bil letni dopust za leto 2013 odmerjen po določbah starega ZDR, saj je moral delodajalec 
odmeriti dopust in delavko obvestiti o odmeri še pred uveljavitvijo novega ZDR-1.

Glede dela letnega dopusta, ki ga v tekočem letu (torej 2013) ni mogla izrabiti zaradi koriščenja 
porodniškega dopusta in dopusta za nego in varstvo otroka in ga je prenesla v leto 2014, pa je treba 
upoštevati prehodno določbo 230. člena ZDR-1, po kateri začne ZDR-1 veljati trideseti dan po objavi 
v Uradnem listu RS, torej 12. 4. 2013. S tem datumom se, razen nekaterih v zakonu navedenih izjem, 
začnejo tudi uporabljati njegove določbe.

ZDR-1 v 162. členu ureja izrabo letnega dopusta in določa, da je mogoče letni dopust izrabiti v 
več delih, s tem, da mora en del trajati najmanj dva tedna. Delodajalec lahko zahteva od delavca, 
da planira izrabo najmanj dveh tednov letnega dopusta za tekoče koledarsko leto. Delodajalec 
je dolžan delavcu zagotoviti izrabo letnega dopusta v tekočem koledarskem letu, delavec pa 
je dolžan do konca tekočega koledarskega leta izrabiti najmanj dva tedna, preostanek letnega 
dopusta pa v dogovoru z delodajalcem do 30. junija naslednjega leta. Zakon pa določa tudi, da ima 
delavec pravico izrabiti ves letni dopust, ki ni bil izrabljen v tekočem koledarskem letu oziroma do 
30. junija naslednjega leta zaradi odsotnosti zaradi bolezni ali poškodbe, porodniškega dopusta ali 
dopusta za nego in varstvo otroka, do 31. decembra naslednjega leta.

V novem 4. odstavku 162. člena ZDR-1 se tako upošteva novejša sodna praksa Sodišča EU in se dolo- 
ča daljše časovno obdobje, v katerem lahko delavec izrabi ves letni dopust (do 31. decembra), ki 
ga zaradi odsotnosti zaradi bolezni ali poškodbe, porodniškega dopusta ali dopusta za nego in 
varstvo otroka ni mogel izrabiti v tekočem koledarskem letu oziroma do 30. junija naslednjega 
koledarskega leta. Za druge primere ostaja splošna meja - 30. junij naslednjega leta.

Zaključimo lahko, da se delavki odmeri (oz. se je odmeril) letni dopust za leto 2013 po določbah 
starega ZDR. V kolikor letnega dopusta ni mogla v celoti izkoristiti v tekočem koledarskem letu 
(2013), se prenese v naslednje koledarsko leto, torej v leto 2014. Ker je v tem času (v času prenosa) 
že v uporabi novi ZDR-1 se glede izrabe letnega dopusta uporabljajo njegove določbe - delavka ima 
torej skladno z 4. odstavkom 162. člena ZDR-1 pravico izrabiti ves letni dopust, ki ni bil izrabljen v 
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tekočem koledarskem letu oziroma do 30. junija naslednjega leta zaradi odsotnosti zaradi bolezni 
ali poškodbe, porodniškega dopusta ali dopusta za nego in varstvo otroka, do 31. decembra 
naslednjega leta, torej do 31. 12. 2014.

Tanja Bohl, odvetnica
 



Regres in letni dopust po ZDR-1

34

2.3   PLAČAN IN NEPLAČAN LETNI DOPUST 

Dilema:

Delavec je zaposlen v zasebnem podjetju že več kot 15 let. V zadnjih treh letih se pogosto 
dogaja, da vodstvo podjetja ne more pridobiti dovolj dela za opravljanje rednega 8 urnega 
delavnika, zato so delavci doma na čakanju. Za čas, ki ga delavci prebijejo doma, morajo za 
manjkajoče ure dati redni  letni dopust. Ker dnevi letnega dopusta ne zadoščajo, mu delodajalec 
manjkajoče ure obračuna kot neplačan dopust in delavcu tudi odbije obračunane prispevke 
od neplačanega dopusta od njegove plače. Kako ure neplačanega dopusta vplivajo na skupno 
delovno dobo, saj višina neplačanih ur presega 30 dni letno (od 60 do 70 delovnih dni)? Delavec 
ni dal nobenega pisnega soglasja delodajalcu, da se mu lahko obračuna neplačan dopust. Ali 
lahko delodajalec delavcu odpove delovno razmerje v primeru prijave na inšpektorat? Ali mu 
je delodajalec dolžan za nazaj izplačati vse neplačane ure? Od katere osnove se mu obračuna 
odpravnina in nadomestilo za brezposelnost, ali od dejansko izplačane plače ali od plače, ki bi 
jo moral prejeti za redno delo?

(i) Plačan letni dopust 

Pravica do plačanega letnega dopusta je temeljna socialna pravica, ki je izraz pravice do 
poštenih in ugodnih delovnih razmer. Tej temeljni pravici se delavec ne more odpovedati, niti mu 
je delodajalec ne sme kratiti. Iz sodne prakse Sodišča ES nadalje izhaja, da naj bi bil letni dopust 
namenjen počitku, pridobivanju distance in oddihu ter skrbi po učinkoviti zaščiti delavčeve 
varnosti in zdravja.

Zakon o delovnih razmerjih (v nadaljevanju: ZDR-1) v 159. členu določa, da delavec pridobi pravico 
do letnega dopusta s sklenitvijo delovnega razmerja. Naprej 163. člen določa, da se letni dopust 
izrablja upoštevaje potrebe delovnega procesa ter možnosti za počitek in rekreacijo delavca 
ter upoštevaje njegove družinske obveznosti. Starši šoloobveznih otrok imajo pravico izrabiti 
najmanj teden dni letnega dopusta v času šolskih počitnic. Delavec ima pravico izrabiti en dan 
letnega dopusta na tisti dan, ki ga sam določi, o čemer mora obvestiti delodajalca najkasneje tri 
dni pred izrabo. Delodajalec lahko delavcu odreče izrabo letnega dopusta, če bi odsotnost delavca 
resneje ogrozila delovni proces.

Delodajalec mora pri določitvi časa izrabe letnega dopusta upoštevati: relevantne okoliščine 163. 
člena ZDR-1, namen pravice do letnega dopusta in obveznost predhodne seznanitve ali posvetovanje 
z delavcem o nameravanem času izrabe.

Delodajalec torej pri načinu izrabe letnega dopusta upošteva tudi potrebe delovnega procesa 
- to pomeni, da lahko delodajalec delavcem v primeru izpada dela lahko odredi letni dopust, 
pri čemer pa mora upoštevati prej navedene zakonske omejitve.
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V kolikor bi se delodajalec res odločil odrediti kolektivni dopust delavcem v času izpada dela, mora 
delavcem skladno s 137. členom ZDR-1 zagotoviti nadomestilo plače. V kolikor ni s tem ali drugim 
zakonom oziroma na njegovi podlagi izdanim predpisom določeno drugače, delavcu pripada 
nadomestilo plače v višini njegove povprečne mesečne plače za polni delovni čas iz zadnjih 
treh mesecev oziroma iz obdobja dela v zadnjih treh mesecih pred začetkom odsotnosti. Če 
delavec v obdobju zaposlitve v zadnjih treh mesecih ni delal in je za ves čas prejemal nadomestilo 
plače, je osnova za nadomestilo enaka osnovi za nadomestilo plače v zadnjih treh mesecih pred 
začetkom odsotnosti. Če delavec v celotnem obdobju zadnjih treh mesecev ni prejel niti ene mesečne 
plače, mu pripada nadomestilo plače v višini osnovne plače, določene v pogodbi o zaposlitvi. Višina 
nadomestila plače ne sme presegati višine plače, ki bi jo delavec prejel, če bi delal.

(ii) Neplačan dopust

Možnosti neplačanega dopusta tako ZDR-1, kot tudi prej veljavni ZDR, ne predvidevata, vendar pa 
to možnost dopuščajo kolektivne pogodbe, ki pa pravico do neplačanega dopusta vežejo na razloge 
na strani delavca (in nikakor ne na razlog na strani delodajalca, kot je izpada dela!) ter predvidevajo 
časovno omejitev takšnega dopusta. Ta možnost bi sicer lahko bila predvidena tudi v pogodbi o 
zaposlitvi. Bistveno pa je, da mora delavec zaprositi za tak neplačan dopust ali se vsaj izrecno (pisno) 
strinjati z njim. V času izrabljanja neplačanega dopusta morajo prav tako biti plačani prispevki, in 
sicer s strani delodajalca, v kolikor ni drugače predvideno (kolektivne pogodbe to namreč različno 
urejajo).

(iii) Začasna nezmožnost zagotavljanja dela iz poslovnega razloga

ZDR-1, ki je stopil v veljavo 12. 4. 2013, je na novo uredil situacijo začasne nezmožnosti zagotavljanja 
dela iz poslovnega razloga. Zakon določa, da če delodajalec začasno, vendar najdalj za čas šestih 
mesecev v posameznem koledarskem letu, ne more zagotavljati dela delavcem, lahko z namenom 
ohranitve zaposlitve pisno napoti delavca na čakanje na delo doma. Pisna napotitev se lahko 
pošlje delavcu tudi po elektronski poti na elektronski naslov delavca, ki ga zagotavlja in uporabo 
nalaga delodajalec. V primeru čakanja na delo ima delavec pravico do nadomestila plače v višini 80 
odstotkov osnove iz 7. odstavka 137. člena ZDR-1 (kot je bila definirana že zgoraj) in dolžnost, da se 
odzove na poziv delodajalca na način in pod pogoji, kot izhaja iz pisne napotitve. Zakon določa tudi, 
da se je delavec v času čakanja na delo dolžan izobraževati v skladu s 170. členom ZDR-1. V primeru 
iz prejšnjega stavka (če se izobražuje) ima delavec pravico do povračila stroškov v zvezi z delom v 
skladu s 130. členom ZDR-1.

Namen napotitve delavca na začasno čakanje na delo doma je torej ohranitev zaposlitve delavca. 
To zakon tudi izrecno poudarja. Določena je tudi časovna omejitev 6 mesecev v posameznem 
koledarskem letu - kar pomeni, da so možne krajše napotitve, ki se seštevajo in ne smejo preseči 
šestih mesecev v koledarskem letu, lahko pa delodajalec napoti delavca na čakanje na delo doma v 
nepretrganem trajanju v okviru navedene časovne omejitve. V zakonu je določeno tudi nadomestilo 
plače za ta čas, poudarjena pa je tudi dolžnost izobraževanja delavca med čakanjem na delo doma s 
pravico do povračila stroškov v zvezi z delom.
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(iv) Obveznost zagotavljanja dela

Nenazadnje je potrebno poudariti, da mora delodajalec v skladu s 43. členom ZDR-1 delavcu 
zagotavljati delo, za katerega sta se dogovorila v pogodbi o zaposlitvi. Če ni drugače 
dogovorjeno, mora delodajalec delavcu zagotoviti vsa potrebna sredstva in delovni material, 
da lahko nemoteno izpolnjuje svoje obveznosti, in mu omogočiti prost dostop do poslovnih  
prostorov.

Navedena obveznost pravzaprav izhaja že iz same definicije delovnega razmerja, ki pravi, da je 
delovno razmerje takšno razmerje med delavcem in delodajalcem, v katerem se delavec prostovoljno 
vključi v organiziran delovni proces delodajalca in v njem za plačilo, osebno in nepretrgano opravlja 
delo po navodilih in pod nadzorom delodajalca.

Opravljanje dela je torej ena bistvenih značilnosti delovnega razmerja, delo pa mora seveda 
zagotavljati delodajalec. Kadar ga ne zagotavlja in torej delavec ne dela iz razlogov na strani 
delodajalca, pa mu je ta dolžan zagotoviti nadomestilo plače v višini njegove povprečne 
mesečne plače iz zadnjih treh mesecev oziroma iz obdobja dela v zadnjih treh mesecih, v tem 
primeru nadomestilo znaša 100 % osnove, medtem ko nadomestilo v primeru začasnega čakanja na 
delo doma (po novem ZDR-1) znaša le 80 % osnove.

Kadar delodajalec delavcu ne more zagotavljati dogovorjenega dela, mu lahko ponudi tudi drugo 
delo na podlagi nove pogodbe o zaposlitvi. Pri tem je potrebno opozoriti, da morata z novo 
pogodbo soglašati obe pogodbeni stranki.

Nadalje je dejstvo, da je delodajalec nezmožen zagotavljati delo zaradi ekonomskih, tehnoloških, 
organizacijskih ali podobnih razlogov, razlog za redno odpoved pogodbe o zaposlitvi iz 
poslovnih razlogov, ki jo je potrebno speljati skladno z zakonom (delavec ima med drugim pravico 
do odpravnine).

Nenazadnje pa je nezagotavljanje dela lahko tudi razlog za izredno odpoved pogodbe o zaposlitvi 
s strani delavca, skladno z 111. členom ZDR-1. V tem primeru ima delavec ponovno pravico do 
odpravnine ter tudi do odškodnine.

(v) Osnova za odmero odpravnine ter nadomestila za brezposelnost

Osnova za odmero odpravnine je določena v 108. členu ZDR-1 in sicer kot poprečna mesečna 
plača, ki jo je prejel delavec ali ki bi jo prejel delavec, če bi delal, v zadnjih treh mesecih pred 
odpovedjo.

Osnova za odmero denarnega nadomestila za čas brezposelnosti pa je opredeljena v 61. členu 
Zakona o urejanju trga dela (v nadaljevanju: ZUTD), ki določa, da je osnova za odmero denarnega 
nadomestila povprečna mesečna plača zavarovanca, prejeta v obdobju osmih mesecev pred 
mesecem nastanka brezposelnosti.
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Osnova za odmero denarnega nadomestila za zavarovanca iz 7. odstavka 60. člena (» ... brezposelna 
oseba, ki je mlajša od 30 let ... če je bila pred nastankom brezposelnosti zavarovana najmanj šest 
mesecev v zadnjih 24 mesecih ... ») je njegova povprečna mesečna plača, prejeta v obdobju petih 
mesecev pred mesecem nastanka brezposelnosti.

Naprej zakon določa, da če je zavarovanec v obdobju iz prejšnjega odstavka (8 ali 5 mesecev pred 
nastankom brezposelnosti) prejemal nadomestilo plače v skladu s predpisi o delovnih razmerjih, 
zdravstvenem zavarovanju, pokojninskem in invalidskem zavarovanju ali zavarovanju za starševsko 
varstvo, se v osnovo za odmero denarnega nadomestila upošteva povprečna plača, prejeta za zadnjih 
osem mesecev. Če je zavarovanec plačo prejemal krajše obdobje se za manjkajoče mesece upošteva 
prejeto nadomestilo.

Zavarovancu, ki v obdobju 8 ali 5 mesecev pred nastankom brezposelnosti ni prejemal plače 
niti nadomestila plače, se v osnovo za odmero denarnega nadomestila upošteva plača, prejeta 
za zadnjih osem mesecev, oziroma se, če je plačo prejemal krajše obdobje, za manjkajoče 
mesece upošteva njegova osnovna plača, povečana za dodatek za delovno dobo, ki bi jo 
zavarovanec prejel, če bi delal.

(vi) Zaključek

Situacije, kadar delodajalec ne more zagotavljati dela, se od uveljavitve novega ZDR-1 najlažje 
rešujejo z uporabo instituta začasnega čakanja na delo doma. V tem primeru mora delodajalec 
delavcu izplačati nadomestilo plače, obračunati in plačati prispevke, prav tako pa se navedeni čas 
šteje v delovno dobo, saj je delavec v delovnem razmerju.

Že v prej veljavnem ZDR je obstajala obveznost delodajalca do plačevanja nadomestila plače za čas, 
ko delavec ne dela iz razlogov na strani delodajalca. Ta obveznost je izhajala iz 137. člena ZDR (zdaj 
137. člen ZDR-1).

Glede letnega dopusta je potrebno poudariti, da delodajalec sicer lahko odredi delavcem koriščenje 
le-tega, vendar mora pri tem upoštevati zakonske omejitve in ne le potrebe delovnega procesa. Na-
men letnega dopusta v prvi vrsti namreč ni varovanje interesov delodajalca, ampak gre za pravico 
delavca, ki naj mu omogoči počitek. Tudi v teh primerih morajo delavci prejeti nadomestilo plače, 
obračunati in plačati je potrebno prispevke, vsekakor pa se čas prebit na letnem dopustu šteje v 
delovno dobo.

Neplačan dopust je lahko predviden v kolektivnih pogodbah ali v pogodbah v zaposlitvi, ZDR-1 ga 
namreč ne ureja. Katera kolektivna pogodba velja za naročnika ne vemo, zaradi tega se do ureditve v 
za naročnika veljavni kolektivni pogodbi ne moremo opredeliti. V vsakem primeru pa bi naj ta dopust 
delavec koristil iz razlogov na svoji strani, v kolikor mu delodajalec upoštevaje potrebe delovnega 
procesa to dovoli. V tem času je prav tako potrebno plačati prispevke, posledično pa se ta čas tudi 
všteva v delovno dobo (če so plačani prispevki!). Neplačan dopust pa ni primeren način reševanja 
izpada dela.
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Kot prekršek je tudi določeno, če delodajalec ne zagotovi nadomestila plače skladno z 137. in 138. 
členom ZDR-1 ter tudi če delavcu ne zagotovi pravice do letnega dopusta v skladu z zakonom.

 V kolikor je podjetje do zdaj delovalo na tak način lahko sklenemo, da je potrebno za nazaj plačati 
vsaj prispevke (v delu, ki je obveznost delodajalca kot tudi nadomestilo plače, ker je bil neplačani 
dopust odrejen iz napačnih (nezakonitih) razlogov. Vsekakor pa je pri reševanju nastale situacije za 
nazaj treba sodelovati z Inšpektoratom za delo RS, v kolikor je do prijave že prišlo. Opozoriti velja, da 
lahko delavci denarne zahtevke do delodajalca uveljavljajo v sodnih postopkih v roku 5 let od kar so 
nastale in pri tem velja opozoriti tudi na to, da bi v konkretnem primeru v sodnem sporu tudi uspeli, 
ker je bil izredni dopust odrejen iz razlogov na strani delodajalca. Pravilno bi bilo, da bi delodajalec 
vsaj nekaj delavcem bodisi iz poslovnih razlogov odpovedal pogodbe o zaposlitvi, bodisi bi jim 
odredil čakanje na delo doma z nadomestilom plače. Nikakor pa ni bilo pravilno, da jim je odredil 
izredni neplačani dopust.

Nenazadnje naj poudarimo le še to, da lahko delodajalec odpove pogodbo o zaposlitvi le iz zakonsko 
določenih razlogov, med katerimi pa prijava inšpektoratu zoper delodajalca nikakor ni vključena. Če 
bo delodajalec delavcem iz tega razloga odpovedal pogodbe o zaposlitvi in bodo delavci uveljavljali 
sodno varstvo, bodo z njim tudi uspeli.

Tanja Bohl, odvetnica
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2.4   KORIŠČENJE LETNEGA DOPUSTA 

Dilema: 

Ali lahko delavec na svojo željo koristi dvotedenski letni dopust v dveh delih (npr. en teden 
v juliju in en teden v avgustu)? Ali mora za tak način koriščenja napisati kakšen zahtevek 
delodajalcu?

Pravica do plačanega letnega dopusta je ena od temeljnih socialnih pravic delavca. Potrebno pa je 
poudariti, da iz tega izhaja tudi obveznost delavca, da koristi dopust, saj je le-ta namenjen počitku, 
pridobitvi distance, oddihu in skrbi po učinkoviti zaščiti delavčeve varnosti in zdravja, s tem pa hkrati 
zmanjšanju možnosti za napake delavca zaradi preutrujenosti.

Zaradi navedenega in predvsem v korist delavca, ZDR-1 (in tudi direktiva EU ter Konvencija 
Mednarodne organizacije dela št. 132) delavcu daje pravico do plačanega dopusta. Vsi navedeni 
viri določajo, da je letni dopust mogoče izrabiti v enem kosu ali v več delih, s tem, da mora en del 
trajati najmanj dva tedna (predvidoma prav zato, da se zagotovi ustrezen počitek delavca). Tudi iz 
komentarja k Zakonu o delovnih razmerjih izhaja, da mora en del trajati najmanj dva tedna, hkrati 
pa mora biti dvotedenski dopust  izrabljen do konca tekočega koledarskega leta.

Na podlagi pozitivne zakonodaje, delitev glavnega (dvotedenskega) dopusta tako ni mogoča, sploh 
pa tega od delavca ne sme zahtevati delodajalec. Če bi inšpektor za delo ugotovil, da delodajalec 
delavcu ne bi zagotovil pravice do letnega dopusta v skladu z ZDR-1, bi se delodajalec - pravna oseba 
za prekršek po 16. točki prvega odstavka 218. člena ZDR-1 kaznoval z globo 1.500 do 4.000 EUR, z 
globo od 300 do 2.000 EUR se kaznuje manjši delodajalec - pravna oseba, samostojni podjetnik 
posameznik oziroma posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost, z globo od 150 do 1.000 EUR se 
kaznuje delodajalec posameznik, z globo od 150 do 1.000 EUR pa se kaznuje tudi odgovorna oseba 
delodajalca pravne osebe ter odgovorna oseba v državnem organu ali lokalni skupnosti.

V praksi pa do take dogovorjene deljene izrabe glavnega dopusta zelo pogosto prihaja (ustni ali pisni 
dogovor med delodajalcem in delavcem), čeprav ga zakonodaja ne dopušča. Kot rečeno, posebnih 
sankcij ZDR-1 za delavca ne predvideva, za delodajalca pa le, če delavcu izrabe dopusta v dveh 
tednih ne omogoči. Pri tovrstni izrabi dopusta  je tako v praksi vse odvisno od dogovora delavca in 
delodajalca, vendar pa nobeden od teh dveh takega dogovora praviloma ne more iztožiti.

Dodatno bi opozorila, da je delavec, v kolikor bi vseeno prišlo do deljenega glavnega dopusta brez 
soglasja delodajalca, ki ga ta ni dolžan dati in ga načeloma tudi ne sme dati (delavec bi koristil 
le en teden naenkrat, nato pa prišel na delo, delodajalec pa delavca ne more prisiliti k dopustu), 
lahko izpostavljen odškodninski odgovornosti v primeru napak, ki bi jih povzročil pri delu zaradi 
preutrujenosti. Kot navedeno zgoraj, je koriščenje dvotedenskega dopusta tudi obveznost delavca, 
da s tem poskrbi za svoje zdravje in zmanjša možnosti za nastanek napak pri delu.

Nina Orehek, univ. dipl. prav.
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2.5   IZREDNI DOPUST ZARADI POROKE OTROKA

Dilema:

Ali delavki, ki je bila v bolniškem staležu od 25. 11. 2013 do 28. 2. 2014 za polni delovni čas, od 
1. 3. 2014 do 15. 3. 2014 pa je v bolniškem staležu 4 ure, pripada izredni letni dopust za poroko 
otroka 2 dni? Poroka je bila dne 1. 3. 2014.

Po kolektivni pogodbi za dejavnost zdravstva in socialnega varstva ... pripada delavcem 2 dni 
izrednega letnega dopusta za poroko otroka.

Zakon o delovnih razmerjih (v nadaljevanju: ZDR-1) določa različne odsotnosti delavca z dela, med 
katere spada tudi plačana odsotnost z dela zaradi osebnih okoliščin. Ta odsotnost je urejena v 
165. členu ZDR-1, ki določa, da ima delavec pravico do plačane odsotnosti z dela do skupaj največ 
sedem delovnih dni v posameznem koledarskem letu zaradi osebnih okoliščin. V nadaljevanju zakon 
tudi navaja različne primere osebnih okoliščin (kot so lastna poroka, smrt zakonca itd.) in določa, da 
ima delavec pravico do plačane odsotnosti z dela za vsak posamezni primer najmanj en delovni dan. 
Poroka otroka med temi primeri sicer ni navedena, vendar kot izhaja iz komentarja zakona, predstavlja 
določba 165. člena ZDR-1 minimalno raven te pravice, ki se s kolektivno pogodbo ali pogodbo o 
zaposlitvi lahko nadgradi - tako glede dodatnega števila dni odsotnosti za posamezne primere in v 
skupnem seštevku kot glede dodatnih primerov odsotnosti, zato je v konkretnem primeru potrebno 
upoštevati tudi te pogodbe.

Kolektivna pogodba za dejavnost zdravstva in socialnega varstva Slovenije (v nadaljevanju: 
Kolektivna pogodba) tako v 38. členu ureja odsotnost z dela z nadomestilom plače in določa, da je 
delavec lahko odsoten z dela s pravico do nadomestila plače v posameznem koledarskem letu, in 
sicer (med drugim) dva dni za poroko otroka. V teh primerih delavcu odsotnosti praviloma ni mogoče 
zavrniti, ne glede na potrebe delovnega procesa. Nadalje 40. člen Kolektivne pogodbe določa, da o 
odsotnosti z dela v primerih iz 38. člena odloča direktor na podlagi delavčeve zahteve in ustrezne 
dokumentacije.

Iz tretjega odstavka 160. člena ZDR-1 nadalje izhaja, da se primeri opravičene odsotnosti z dela ne 
vštevajo v dneve letnega dopusta.

Zgoraj opisana pravica delavca do opravičene odsotnosti z dela zaradi osebnih okoliščin ni vezana 
na dejstvo, da bi bil delavec dejansko polni delovni čas na delovnem mestu, zato lahko zaključimo, 
da lahko tudi delavka v konkretnem primeru izrabi 2 dni v smislu opravičene odsotnosti z delovnega 
mesta zaradi osebnih okoliščin, ne glede na to, da je sočasno v bolniškem staležu za 4 ure dnevno.

Vendar pa je potrebno opozoriti, da lahko delavka obravnavano plačano odsotnost z dela zaradi 
osebnih okoliščin izrabi neposredno le ob nastopu primera in ne kadarkoli pozneje, zato je lahko to 
plačano odsotnost izrabila le, če jo je že koristila, in sicer v času poroke otroka, ki se je zgodila 1. 3. 2014. 
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Tanja Bohl, odvetnica
Ta odgovor smo obravnavali  dne 4.4.2014.

 

Če pa želi odsotnost z dela koristiti kadarkoli kasneje pa pride v poštev le koriščenje letnega dopusta. 
Prav tako je potrebno opozoriti, da je skladno s 137. členom ZDR-1 dolžan nadomestilo plače delavki 
za čas, ko je ta v bolniškem staležu izplačati delodajalec v breme zdravstvenega zavarovanja, za čas, 
ko pa delavka koristi opravičeno odsotnost z dela pa v svoje breme (kot tudi sicer plačo za čas, ko je 
delavka na delovnem mestu). 
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2.6   IZRAČUN LETNEGA DOPUSTA

Dilema:  

Kakšen je postopek izračuna letnega dopusta na osnovi novega ZDR-1? V 161. členu v prvem 
odstavku piše, da ima delavec pravico do 1/12 dopusta za vsak mesec zaposlitve.

Kaj konkretno to pomeni, če npr. delavca zaposlimo 4. 11. do 31.12.? Za celo leto bi mu 
pripadalo 21 dni letnega dopusta. Koliko bi bil njegov sorazmerni del v primeru take 
zaposlitve?

Iz vprašanja izhaja, da ima naročnik namen delavca zaposliti za dva meseca. Delavcu torej pripadata 
2/12 dopusta, kar v praksi pomeni 4 dni letnega dopusta. 

Delavcu bi namreč za celo leto zaposlitve po navedbi naročnika pripadlo 21 dni letnega dopusta. 1/12 
od 21 dni znaša 1,75 oziroma 2 cela dneva letnega dopusta, ker se pri izračunavanju sorazmernega 
dela letnega dopusta najmanj polovica dneva zaokroži na cel dan letnega dopusta. Za dva meseca 
torej skupaj 4 dni letnega dopusta.

Tanja Bohl, odvetnica
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2.7   LETNI DOPUST IN ČAKANJE NA DELO

Dilema:

Delodajalec delavca lahko pošlje na čakanje na delo doma za obdobje največ 6 mesecev.  
Če delavec vmes koristi letni dopust, kako se potem šteje to obdobje? Je letni dopust že vštet  
v to obdobje ali se podaljša to obdobje za toliko dni, kolikor dopusta delavec koristi?

Institut začasnega čakanja na delo ureja 138. člen Zakona o delovnih razmerjih (v nadaljevanju: 
ZDR-1), ki določa, da če delodajalec začasno, vendar najdlje za čas šestih mesecev v posameznem 
koledarskem letu, ne more zagotavljati dela delavcem, lahko z namenom ohranitve zaposlitve pisno 
napoti delavca na čakanje na delo doma.

Omejitev šestih mesecev v posameznem koledarskem letu predstavlja zgornjo mejo trajanja 
začasnega čakanja na delo. To pomeni, da so možne krajše napotitve, ki se seštevajo in ne smejo 
preseči šestih mesecev v koledarskem letu, lahko pa delodajalec napoti delavca na čakanje na delo 
doma v nepretrganem trajanju v okviru navedene časovne omejitve. Iz navedenega izhaja, da se 
morebitne prekinitve ne vštevajo v čas šestih mesecev.

Nadalje ministrstvo pristojno za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti pojasnjuje, kaj se 
šteje za prekinitev začasnega čakanja na delo. Ministrstvo navaja, da se začasno čakanje na delo 
prekine zlasti, kadar je delavec:

•   �pozvan na delo ali

•   �koristi letni dopust ali

•   �uveljavlja pravico do odsotnosti z dela po predpisih o pokojninskem in invalidskem zavarovanju, 
zdravstvenem zavarovanju ali starševskem varstvu ter do ustreznega nadomestila ali plačila 
prispevkov (pravice iz socialnega zavarovanja).

Na podlagi povedanega lahko zaključimo, da se koriščenje letnega dopusta ne všteva v obdobje 
šestih mesecev, kolikor je dopustno, da delavec v posameznem koledarskem letu čaka na delo doma. 
Gre namreč za prekinitev začasnega čakanja na delo doma. Za čas prekinitve (zaradi koriščenja 
letnega dopusta ali tudi zaradi drugih razlogov prekinitve) se posameznemu delavcu potem lahko 
sorazmerno podaljša obdobje 6-mesečnega začasnega čakanja na delo, to pomeni, da se to obdobje 
lahko podaljša za toliko dni, kolikor je delavec koristil letnega dopusta. 

Tanja Bohl, odvetnica






